
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

9 апреля 2007 г. № 32

О наделении должностных лиц Вооруженных Сил 
Республики Беларусь полномочиями на составление 
протоколов об административных правонарушениях и 
подготовку дел об административных правонарушениях к 
рассмотрению

Изменения и дополнения:

Постановление Министерства обороны Республики Беларусь от 21 июля 2008 г. № 64 
(зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/19223 от 28.07.2008 г.) <W20819223>;

Постановление Министерства обороны Республики Беларусь от 18 мая 2010 г. 
№ 19 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/22404 от 04.06.2010 г.) <W21022404>;

Постановление Министерства обороны Республики Беларусь от 16 февраля 2011 г. 
№ 3 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/23407 от 09.03.2011 г.) <W21123407>;

Постановление Министерства обороны Республики Беларусь от 16 сентября 2013 г. 
№ 13 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/27922 от 27.09.2013 г.) <W21327922>;

Постановление Министерства обороны Республики Беларусь от 23 апреля 2015 г. № 5 
(зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/29877 от 11.05.2015 г.) <W21529877>;

Постановление Министерства обороны Республики Беларусь от 21 ноября 2016 г. № 24 
(зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/31486 от 08.12.2016 г.) <W21631486> - внесены 
изменения и дополнения, вступившие в силу 11 декабря 2016 г., за исключением изменений и 
дополнений, которые вступят в силу 20 декабря 2016 г.;

Постановление Министерства обороны Республики Беларусь от 21 ноября 2016 г. № 24 
(зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/31486 от 08.12.2016 г.) <W21631486> - внесены 
изменения и дополнения, вступившие в силу 11 декабря 2016 г. и 20 декабря 2016 г.;

Постановление Министерства обороны Республики Беларусь от 5 апреля 2018 г. № 7 
(зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/33023 от 24.04.2018 г.) <W21833023>;

Постановление Министерства обороны Республики Беларусь от 18 сентября 2018 г. № 13 
(зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/33469 от 25.09.2018 г.) <W21833469>

 

 

На основании статьи 3.29 Процессуально-исполнительного кодекса Республики Беларусь об 
административных правонарушениях Министерство обороны Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Наделить полномочиями на составление протоколов об административных правонарушениях и 
подготовку дел об административных правонарушениях к рассмотрению, предусмотренных:

1.1. статьями 18.12–18.16, частью 3 статьи 18.20, статьями 18.24, 18.26, частью 1 статьи 18.29, 
частями 2, 4 и 5 статьи 18.36 Кодекса Республики Беларусь об административных 



правонарушениях (далее – Кодекс) (за правонарушения, совершенные должностными лицами и 
водителями транспортных средств Вооруженных Сил Республики Беларусь) – начальника, 
заместителя начальника инспекции – председателя военной квалификационной комиссии, 
начальника 1-й группы (дорожно-патрульной службы), заместителя начальника 1-й группы 
(дорожно-патрульной службы), старших инспекторов военной автомобильной инспекции 1-й 
группы (дорожно-патрульной службы), начальника 2-й группы (государственного технического 
осмотра), старших инспекторов – начальников расчетов 2-й группы (государственного 
технического осмотра), старших инспекторов – технических экспертов 2-й группы 
(государственного технического осмотра), старших инспекторов военной автомобильной 
инспекции 2-й группы (государственного технического осмотра) Военной автомобильной 
инспекции Минской военной комендатуры (1 разряда), начальников и старших инспекторов 
Военной автомобильной инспекции военных комендатур;

1.2. статьями 23.16, 23.59, 23.60, 25.1–25.4, 25.8 Кодекса – военных комиссаров областей 
(г. Минска), районов (городов) и их заместителей, начальников направлений, групп военных 
комиссариатов областей (г. Минска) и их заместителей, начальников отделов военных 
комиссариатов районов (городов) и их заместителей, начальников групп и обособленных групп 
военных комиссариатов районов (городов), старших офицеров отделов военных комиссариатов 
районов (городов), ведущих специалистов военных комиссариатов районов (городов) и 
обособленных групп военных комиссариатов районов (городов);

1.3. статьями 10.5, 10.9, 23.14, 23.35 Кодекса – начальников отрядов, начальников команд 
военизированной охраны Вооруженных Сил Республики Беларусь;

1.4. частями 1, 3 и 4 статьи 18.5 Кодекса – старших авиационных начальников аэродромов – 
начальников аэродромов государственной авиации;

1.5. статьей 18.41 Кодекса – начальника управления Вооруженных Сил по использованию 
воздушного пространства Республики Беларусь (далее – управление), заместителя начальника – 
начальника 1-го отдела управления, старших офицеров 1-го отдела (организации использования 
воздушного пространства) управления;

1.6. частью 2 статьи 11.16 (за правонарушения, совершенные подчиненными организациями и их 
должностными лицами), статьей 23.16 Кодекса – заместителя начальника инспекции – начальника 
контрольного управления, заместителя начальника управления – начальника 3-го отдела 
контрольного управления, начальников отделов контрольного управления, начальников (старших 
инспекторов-ревизоров, ведущих ревизоров) 2-х групп отделов контрольного управления главной 
военной инспекции Вооруженных Сил.

2. Настоящее постановление разослать до отдельной воинской части.

 

Министр

генерал-полковник Л.С.Мальцев

 


